11. DEKRET COMMISSARSKI WITEBSKY (fol. 213).
Cfr. textum  latinum  in voi. І, рад. 265-281, nr. 76.

12. WYP1S Z XIAG RATUSZNYCH POLOGKICH (fol. 230).

EXTRACTUM EX LIBRIS PRAETORII CIVITATIS Sac. Reg. MAIE- 
STATIS POLOCENSIS (f. 91).

Anno a N ativitate Filii Dei Millesimo sexcentesimo vigesimo septi
mo, Mensis Septem bris decima tertia die.

Coram me Joanne Oharminski, Vice Praetore Polocensi, Cons
tantino Stephanovicio et Joanne Terlicovio, Consulibus, Proconsuli
bus et Scabinis Civitatis S. R. Maiestatis Polocensis, hoc anno super 
causis Judiciariis in Praetorio constitutis, com parentes personaliter 
Venerabilis Pater Dorotheus Lecicovius, Archidiaconus Archiepisco- 
patus Polocensis, et Dominus Timotheus Czeczerski confessi sunt co
ram  nobis M agistratu supra nominato, quod anno 1623, mensis No
vembris 12 die, secundum novum Calendarium , cum. inquit, iam  Pater 
noster clarissim us et Pastor defecisset per mortem illatam  ab homini
bus impiis, post cuius necem iidem homines malefici invaserunt eccle
siam Cathedralem  S. Mariae, non longe ab aula Archiepiscopali in Ci
vitate Vifepscensi sitam, in qua erat cista apparatuum  cum omnibus 
apparatibus ad Liturgiam  Sanctam spectantibus, quam  cistam variis 
inquiunt clavibus ferram entis aperiebant et perrum pebant, nullo ta
men pacto aperiri poterant in eademque ecclesia Cathedrali infecto 
opere relinquerunt. Post horam  vespertinam  circiter Magistratus Ca
strensis Vitepscensis, Dominus scilicet Joannes Uzeniezchi, Vice Pa
latinus Vitepscensis, cum Collegis suis, Domino Philippo Osipows- 
ehi, Judice Castrensi Vitepscensi, visa im prim is aula in qua trucidatus

est Vir Dei Josaphat, iverunt ad ecclesiam supranom inatam , anim ad
vertentes autem  (f.91v) inibi cistam quaesierunt, quaenam  esset illa 
cista, dixerunt in ea repositos fuisse apparatus omnes ad Liturgiam 
sanctam  Archiepiscopi spectantes, quam  cistam Dominus Vicepala- 
tinus iussit satellitibus suis propter m aiorem  securitatem ad arcem de
portari. Interea cum iam portare tur ex improviso inciderunt in sangui
nem S. Martyris, mox cista sponte sua aperta, res omnes quas in se 
continebat eiecit, Calix autem parum per volutatus latere constitit in 
sanguine S. Martyris, non aliter ac solent P raesbiteri ponere in altari 
cum Liturgiam sanctam  persolvunt. Quod m iraculum  pro tunc novum 
tam  hi Judices Castrenses Vitepscenses Haeretici, quam etiam m axi
m a m ultitudo hominum, quae sub illud tempus interfuit adm irata, 
gloriam Deo reddiderunt. Postmodum véro ego Timotheus, supra no
minatus, Calicem cum omnibus aliis rebus ecclesiasticis, quas haec ci
sta ex se eiecerat, m anibus propriis indignis, cum sanguine S. Marty
ris collectis, in cistam iterum  imposui, et occlusi atque inde hi satel
lites portarunt illam  in arcem Vitepscensem ad asservandum  in tem
plo ritus latini. Q uapropter oram us suas M. D. ut hoc nostrum testi
monium in libros Judiciorum  inscribatur, prout etiam est inscriptum.

EODEM ANNO et die Generosus D. Dorotheus Achremowicius, 
Proconsul Polocensis, confessus est, quod anno 1623, mensis Novem
bris 13 die, secundum novum Calendarium, filius meus, nomine Si- 
mcoii Dorothei, armorum iam  duorum  a nativitate sua prophetico spi
ritu prophetisare de nece S. Josaphat Pastoris nostri cepit, de qua oc
cisione Polociae nulli adhuc hominum tam spiritualium  quam saecu
larium  quicquam  constabat: hic, inquam, (f. 92) supranom inatus in
fans noster cum venisset ad nos, tanquam  Parentes, loqui coepit in 
haec verba: Pater, Deus occisus est; et cum quaesivissem quisnam fuis
set iste Deus? Respondit: Deus ille occisus est, qui ecclesiam aedifi
cabat. Quod ego ex tunc egressus in forum retuli m ultis hominibus, 
non sine m agna omnium adm iratione. Interea autem in crastinum 
14 die eiusdem mensis, post meridiem, venit rumor, quod noster 
charas P ate r pro Unione Sancta Ecclesiae a civibus Vitepscensibus 
fuerit trucidatus, petiique Dominus Dorotheus, Proconsul, ut haec ip
sius confessio, prophetia autem filii eius, ut m iraculum  magnum li
bris civitatis insereretur, quod et lactum  est.

EODEM ANNO et die com paruerunt praesentes coram nobis Se
natu Venerabiles PP. P ater Gennadius Chmielnicchi, Superior Polo
censis Borisochlebensis, Pater Dorotheus Lecicovicius, Archidiaconus 
Archiepiscopalus Polocensis, Pater Nicephorus Hrizcovius, Pater Ste
phaniis Solvianovius, Praesbiteri Polocenses, et spectabiles Domini, 
Dominus Joannes Terlicovius, Consul Polocensis, Dominus Dorotheus 
Achramovicius, Dominus Erm olaus Kriszanovius, Proconsules Polo
censes, Dominus Nicolaus Sacovius, Notarius Civitatis Polocensis, Do

minus Joannes Diahilus, V icenotarius Terrestris Polocensis, confessi 
sunt coram  nobis M agistratu, quod cum Polocia Vitepscum ob recu
perationem  corporis S. M artyris venissemus, qui est crudelissime pro 
Unione Ecclesiae Ortodoxae Apostolicae a propriis suis rationalibus 
ovibus trucidatus, tum temporis iam reperim us illum ex aqua extra
ctum, in qua erat sex dierum spacio, in ecclesia Sancti Michaelis, quae 
est in arce Vitepscensi, vestitum totaliter episcopalibus, damasco 
(f. 92v) serici albi. Ibidem vultum eius tam speciosum cernere erat, 
ita  u t nunquam  in vita eius viderim us speciosiorem et pulchriorem ; si
milis enim erat vultu suo faciei angelicae. Eodem modo cum illum 
Polociam perduxissem us form ae fuit speciosissimae im m utabiliter, non 
sine m axim a adm iratione m ultorum  variae conditionis hominum. Ob- 
secram usque ut haec nostra confessio libris suarum  Dominationum, 
ut m axim um  m iraculum , inscribatur, quod et inscriptum  est.

EODEM ANNO et die ingenuus Dominus Dancovius, Consul Po
locensis, affirmavit dicens, se summopere laborasse oculis per lon
gum tempus, et vix aliquid se potuisse videre; cum autem apportatum  
esset corpus S. M artyris Vitepsco Polociam, constitutumque in ec
clesia S. Sophiae visitavi et dixi illum verum  esse M artyrem Chris
ti, ipse apud m e orans, postea vero cum licentia Spiritualium  abstersi 
oculos meos cilicio eius et Pallio, quo in loculo indutus iacebat, et 
huc usque eodem indusio appprehenso m anibus meis, ac simul ac me 
tergi subito eodem instanti, gratia Dei, et huius Martyris S. sanitatem  
oculorum  recepi.

EODEM QUOUE tempore m ulier quaedam  Polocensis, quae me- 
cum, inquit, venerat, etiam graviter laborans oculis, illa pariter abster
sis oculis eodem cilicio extemplo sanitatem  recepit, quod ego statim 
significavi Spiritualibus, nunc autem etiam  suis Dominationibus 
quoque significo et obsecro, ut pro singulari m iraculo in libris refe
ra tu r, quod et est relatum .

EODEM ANNO et die Generosus Dominus Nicolaus Sacovius, 
N otarius Civitatis Polocensis, attestatus est, quod, inquit, ipse met 
ego passus sim gravissimum dolorem capitis per longum tempus; post
quam  (f. 93) votum feci invisere sepulchrum S. M artyris ex nunc 
dolor ille capitis evanuit Anno 1624 instititque ut hoc m iraculum  in 
codices transferra tu r, uti etiam est translatum .

EODEM ANNO et die Virgines Religiosae Ordinis S. Basilii testi
m onium  exhibuerunt scripto, exposcentes a nobis ut librorum  mo
num entis inserantur, quod quaedam  Virgo religiosa, nomine Agatha 
Rusovia, gravissimo pedum dolore cruciaretur, ita u t nequidem m o
vere loco sese postuisset, per oblationem autem  sui ad sepulchrum 
S. M artyris pristinam  recuperavit valetudinem  anno 1624, pecierunt- 
que a nobis Virgines religiosae, ut hoc m iraculum  libris inscribatur, 
quod est inscriptum.

EODEM ANNO et die Venerabilis Pater Gennadius Chmielnicchi, 
Igumenus Polocensis, praesentavit scriptum coram nobis Judicibus ta
le : Ego Gennadius Chmielnicchi, actu P raesbiter Ordinis Divi Basilii, 
fateor quod cum essem Paralisis morbo affectus, anno 1626, Mense 
Septem bri die 28, noctu feria 6-ta, tanto fui affectus dolore, ut ulti
m am  fere in ipso pertulerim  afflictionem vitaeque periculum  subire 
videbatur; in quo dolore meo supranom inato sub m ediam  noctem 
com mendavi me precibus S. Martyris Josaphat, et concepi votum ad 
sepulchrum  ipsius; taliter mecum alloquens, quod si habuero aliquid 
levam en et videro me aptum, adibo pedes sepulchrum S. M artyris et 
Saci'um ad sepulchrum  ipsius dicam. Post tale meum votum subito 
obdormivi. Expergefactus autem adeo notabile sensi levamen, ut abs
que ulla m ora commodissime ex monasterio SS. MM. Borisi et Hlebi 
ad sepulchrum  Sancti Martyris me contuleram  ibique et Missam ad se- 
pulohrum  illius commodissime absolvi. Ante hoc autem votum meum 
fui p rop ter infirmitatem (f. 93v) m eam  ad am bulandum  ineptus, et duo
bus fere annis nunquam  pedes ex monasterio ad ecclesiam S. Sophiae 
iveram, sed equo uti cogebar. Hoc totum gratiae divinae per interces
sionem S. M artyris Josaphat adscribo. Et summis precibus con ten d o  
a VV. DD. ut haec in libris Praetorialibus adscribantur, quod et est 
adscriptum.

EODEM ETIAM ANNO Magnifica Domina Teodora Volchovicia, Lu
cae coniux Rozancha, et cum filio suo Joanne Rozancha sunt testati 
se 14 hebdom adis graviter ex capite laborasse, et parum  abfuit quin 
inquit, p rivarem ur oculis; postquam  autem nos voto visitandi sepul
chrum  S. M artyris Josaphat obstrinximus, extemplo experti sumus 
dolorem a nobis recessisse. Quibus de rebus a nobis certiores facti 
Judices Religiosi deque eodem VV. DD. nunc certiores facimus peti- 
musque ut hoc libris Judicii VV. DD. inscribatur, quod et inscriptum  est.

EODEM ETIAM ANNO et die comparens personaliter M arina Vre- 
lewiczowna, ex oppido Glembolde dicto, testata est, se fuisse per
missu divino gravi morbo visitatam  et propter eundem m orbum ma
nibus et pedibus tribus et medio anno contractam  permansisse. Et 
cum, inquit, anno 1626, mense Novembri die 2, secundum vetus Ca
lendarium , ad ecclesiam Cathedralem  S. Sophiae ex voto manibus 
et pedibus reptando advenissem ad sepulchrum  S. Josaphat Cunce- 
vicii, die commemorationis m arty rii eius, ibique Sacrificio Missae in
terfui, orando petens ab illo, ut possim sanitatem  recipere et statini 
hac die penes sepulchrum  Sancti Martyris, cum Sacrificio intereram  
Missae, (f. 94) sanitatem  in omnibus m em bris recepi per interces
sionem S. M artyris Josaphat Cuncevicii. Quod ego significavi eo tem
pore Officialibus ecclesiasticis, nunc VV. DD. significo, prout Magis
tratui, me sanitatem  recepisse ad sepulchrum Sancti M artyris Josa- 
phat Cuncevicii. Quaeso itaque VV. DD., ut hoc. m irabile factum pos
sit inscribi libris Praetorii. Quod est inscriptum.

EODEM ETIAM ANNO et die Sophia Michaelis, ex districtu Po- 
locensi, fassa est, quod, inquit, cum adeo gravi detenta essem morbo, 
ut neque unicum m em brum  movere potuissem, continuis 14 Septi
m anis in quolibet actu et opere non nisi aliorum  adiuta ope m ihi ul
lo modo satisfacere potuerim . Postquam  autem (proborum hominum 
consilio) concepi votum adeundi sepulcbrum  S. Josaphat Cuncevicii, 
anno 1626, mensis Novembris prim a die, in vigilia m artyrii ipsius, it
tico hac die et hora sanitatem  recepi. Quod ego licet Officio spirituali 
significaverim tandem  VV. DD. significo, et peto ut hoc m iraculum  
in libros Praetorii inscribatur. Prout etiam  est relatum .

EODEM ETIAM ANNO et die Regina Michaelis, Vidua, confessa 
est se habere m axim am  tentationem diabolicam in anno 1626, toto 
anno, ita ut non possim preces dicere, nec Missae interesse et aliquan
do extrudebat m e ex templo tempore elevationis Ven. Eucharistiae, 
libros precum  saepissime milii e m anibus eripiebat. Qua de causa 
consilio Patrum  Societatis concepi votum adeundi sepulchrum S. Jo
saphat Cuncevicii. Cuius voti gratia cum visitassem sepulchrum  san
ctum eius libera m ansi ab omni tentatione, Deo adiuvante, et S. Mar
tyre Josaphat. De quo significavi Officio spirituali, nunc et VV. DD. 
hoc m iraculum  significo et peto, ut libris P raetorii adscribantur. Quod 
est adscriptum  (f. 94v).

EODEM ANNO et die comparens personaliter idem Venerabilis 
P ater Dorotheus Lecicovicius, Archidiaconus Archiepiscopatus Polo- 
censis, fassus est coram nobis, quod tem pore necis Sancti Viri Josa- 
phat Vitepsci variis armis interfecti, ubi ille S. Vir accepit securi fal
cata supra auriculam  sinistrae partis vulnus unum, et aliud supra ip
sum verticem  capitis, ex quibus his supradictis vulneribus post ex
tractionem  ex aquis corporis ipsius sanguis profluebat plus quam  
uno intengro anno, cuius rei signum est tobalaeum  et strophiolum, 
quod pro tunc capiti ipsius appositum  erat, quod tobalaeum est modo 
Vibiae. Id, instante supranom inato Patre, est libris inscriptum.

EODEM ETIAM ANNO et die Mathias Sinicievicius fassus est affi
nem  suum Georgium Matisovicium contagioso morbo infectum fuisse 
vigiliti hebdomadis, cum autem  Patres Collegii Polocensis illi supra 
collum im posuissent cilicium in quo corpus S. Josaphat iacuerat, et 
quod cilicium habent acceptum ex sepulchro eiusdem, statini conva
lescere cepit. Tertio vero die supra dictus M athias penitus ad sanita
tem reductus e lecto surrexit. idque ut libris inscriberetur petit. Idem- 
que est inscriptum.

EODEM ANNO ac die fassus est personaliter Pater A braham us 
Hriniewiezchi, Viduus, actu Praesbvter Polocensis ecclesiae Ascen
sionis Dominicae, anno 1626, Mense Octobri filiam suam Susannam 
m ale valentem  incurrabili fluxus sanquinis morbo, omni vero inquit 
penitus spe sanitatis ipsius destitutus post omnem medicinam adhi
bitam  votum  concepi sistendi illam  ad sepulchrum  S. M artyris Josa-

phat, atque ex tunc notabilem  sentit m eliorationem  et brevi pristinam  
sanitatem  recepit. Rogo ut hanc attestationem  in libros Judicii DD. 
VV. inscribatur. Quod est inscriptum  (f. 95).

EODEM ANNO ac die comparens personaliter Maria Moscovita 
cum Nepote suo Athanasio fassa est, quod iste puer, Nepos meus, plus 
quam  unius anni tempore laboravit ex oculis; postea anno prae
senti 1627 ex eodem morbo caecus factus nihilque per octo dies vide
ra t; tandem  ex consilio proborum  hom inum  obtuli illum ad sepul- 
chrum  Sancti Josaphat, mense Augusto die prim a, cumque illum ad 
id sepulchrum  adduxissem, quidam  Religiosus ad sepulchrum Sancti 
M artyris isti meo Nepoti oculos strophiolo abstersit, quod strophiolum 
erat cum sanguine istius Martyris. Post quam  abstersionem statini res
pexit, de quo ego statini feci certiores Patres tum in Castello p rae
sentes. Quod etiam  DD. VV. signilico et obnixe peto ut hoc m ira
culum in lihros DD. VV. inscribatur, quod est inscriptum  ut supra.

Hic sigillum Civitatis.
Correxit cum Libris Aemilianus Trozznica, Vice N otarius etc.

EXTRACTUM EX LIBRIS CAUSARUM PRAETORII CIVITATIS 
S. R. M. POLOCEN (f. 95).

Anno a Nativitate Filii Dei 1628, die 18 Mensis Februarii feria 
6-а, coram Nobis Joanne Charminschi, Vice Praetore, Constantino 
Stephanovio, locum tenente D. Lucae Cyganovicii et Joannis Teodori, 
Consulum et Protoconsulum, Scabinorum Civitatis S. R. Maiestatis 
Polocensis, hoc anno causis forensibus in Praetorio praesidentibus. 
Comparens personaliter Pater Dorotheus Lecicovicius, Archidiaconus, 
denuntiavit et literas Nobis a Patre Paulo Kozminicio, Sacerdote Por- 
giloviensi, scriptas reddidit, quibus nos Judicium  dum coram nos le
gerentur auditis, instante et praesente Patre Dorotheo eosdem libris 
dedimus inserendos, quae de verbo ad verbum  sic se habent:

Spectabiles et Magnifici Domini, Consules, Proconsules, et Scabi- 
ni Civitatis S. R. Maiestatis Polocensis.

Precibus meis sacerdotalibus in gratiam  DD. VV. diligenter com
mendatis, certiores DD. VV. reddo, me tanquam  loco rem otum  didi
cisse quod singuli quicunque cognita (f. 95v), accepta Dei gratia et 
intercessione M artyris S. Josaphat sanitatem  sunt consequuti, coram 
Judicio D. S. deponant. Horum et ego vestigiis insistens quam quam  
literis meis, cum non possim personaliter ipse com parere cum lilio 
meo, p rop ter distantiam  loci, testimonium de gratia Dei et Martyris 
S. Josaphati perhibere, quam  Filius meus nomine Theophilus Pauli 
Borgilacii expertus. Quibusnam beneliciis Dei et meritis SS. MM. et 
per quorum  m erita experim ur gratias magnas et sanitatem  recipia
mus. Ego itaque Paulus Cosminicius, Praesbvter, praesentibus meis

literis coram  D. V. sanitatem  lilii mei supradicti voto sepulchrum 
Sancti M artyris Josaphat Cuncevicii visitandi emisso restitutam  testor, 
et supplico D. V. ut haec mea attestatio, licet in scriptis transmissa, 
lihris DD. VV. inscribatur. Haec autem sanatio filii mei sic se ha
bet. Anno 1627, mensis Januarii 22 die, secundum antiquum  Calen
darium , dictus filius meus existens annorum  12 in gravem febris cal
dae, Deo perm ittente, inciderat morbum, quo quinque septimanis ve
xabatur; denique iam  salutis suae nulla spes mihi superesset, vox si
quidem et loquela iam  ea infirm atale erat im m utata. Interea tempo
ris aliquod hebdom adibus praeterlapsis, prim a videlicet M artii die, 
venerat quidam  P ater Religiosus Ordinis S. Basidi, Pater Paulus Ow- 
luczynschi, tam me quam decumbentem aegrotum infirmum lilium 
meum visitans; ille inquam  Pater talibus me alloquutus: Pater Paule, 
laeto bonoque sis animo, filius tuus salvus erit, dummodo eum ad se
pulchrum  offeras S. M artyris Josaphat, et his dictis deposita de collo 
suo particu la Cilicii quo Vir Dei indutus in tum ba requiescit, supra 
collum imposuit filii mei infirmi. Id sub conscientia dico, cpiod vix 
cilicium illud im positum  erat collo, extemplo eodem tempore et hora 
filius meus Theophilus ad m eliorem  statum  sanitatis redire coepit, 
et ita in crastinum , anno supradicto, mensis Martii 2-da die, feria 
6-ta, tam  bene convaluit, tanquam  nullum  unquam  m orbum perpes
sus esset. Haec omnia gratia Dei, atque intercessione S. M artyris Jo
saphat tribuendo iterum  iterum que D. V. rogo, ut hoc testimonium 
in libris Civilibus Curialibus (f. 96) inscribere dignentur, idemque 
deinde iis, qui illud exposcent dari per extratum . Interim  me ipsum 
benignae am icitiae D. V. diligenter commendo.

Borgilovii anno 1628, mensis Januarii 29 die, secundum anti
quum Calendarium . D. V. ex animo im precane bona amicus et apud 
Deum exorator.

Paulus Cosminicius Praesbyter Borgiloviensis m anu propria.
Quae denunciatio Patris Diaconi, et literae nobis Magistratui red

ditae, et libris Civilibus Polocensibus sunt inscriptae. Ex quibus et 
hoc extractum  sub sigillo Praetoris Civitatis et cum subscriptione m a
nus m eae N otarii P atri Dorotheo Lecicovicio datum , scriptum Polociae 
etc. Sigillum Civitatis. Correxit cum libris Aemilianus Tresnica, Vi- 
cenotarius.

EXTRACTUM EX LIBRIS PRAETORIALIBUS CIVITATIS S. R. 
MAIESTATIS POLOCENSIS.

Anno a N ativitate Filii Dei 1628, Januarii 18 die. Coram me Joan- 
ne Charminschi, Vice Praetore Civitatis Polocensis, Luca Cyganovio, 
Consule et Proconsulibus, Scabillis Civitatis S. R. Maiestatis Polocen
sis, hoc anno causis forensibus in Praetorio praesidentibus. Compa-

rens personaliter spectabilis Dominus Joannes Theodori Consul huius 
anni Polocensis, recognovit his verbis. Anno, inquit, 1625, lilia mea 
M arina gravissimo morbo laborabat; cum vero nulla spes sanitatis 
eius nobis superesset, mandavi uxori m eae Reginae, ut hanc filiam no
stram  unum  a nativitate habens annum  ad sepulchrum  Sancti Patris 
Josaphat deportaret, et m onum entum  sanctum eius tangeret (f. 96v). 
Quod m andatum  praedicta uxor mea libenter exequi volens, detuli 
eam ad sepulchrum  S. Martyris ad ecclesiam Ascensionis Christi, ubi 
eo tem pore corpus eius sanctum quiescebat. Anno praedicto, mense 
.Tanurio 17 die, secundum vetus Calendarium , et applicavi eam ad 
loculum S. Josaphat, e vestigio gratia Dei et precibus M artyris S. Jo
saphat pristinae sanitati est restituta, atque hoc usque ad tempus 
eadem im m utabiliter fru itu r sanitae. Petiitque Dominus Joannes Con
sul, ut hoc m iraculum  et testmonium suum libris Praetorialibus in
scriberetur. Quod et est inscriptum. Ex quibus libris Judiciariis P rae
torialibus et hoc extractum Rev.do Patri Dorotheo Lecicovicio sub 
sigillo Praetorii et cum subscriptione m anus Notarii editum. Scri
ptum  Polociae. Sigillum Civitatis etc. Correxit Aemilianus Trosnica, 
V icenotarius etc.

PRIVILEGIUM PRO COADIUTORIA POLOCENSI (f. 97).

SIGISMUNDUS DEI Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Samogitiae, Masoviae, Livoniae, Sueciae autem, Got- 
tliiae, V andaliae haereditarius REX.

Significamus his literis nostris, ad quem hoc scire pertineret. 
Quoniam dedit nobis inform ationem  Rev.mus in Christo Pater Jose- 
phus Velamin Rutschi, Archiepiscopus M etropolita Kioviensis, Hali- 
ciensis, totiusque Russiae, quod Reverendus Gedeon Rrolnicki, Archie
piscopus Polocensis, Vitepscensis et Mscislavensis propter decrepi
tam  aetatem  tam inhabilis iam factus sit, ut commode suum episcopale 
m unus am plius exequi non valeat, indeque non parvum  in ecclesiis, 
atque in ter Sacerdotes episcopatus eius disordinem exortum esse, ne
que m inorem  dim inutivum bonorum eiusdem Episcopatus reperiri. 
Q uapropter praefatus Rev.mus M etropolita his omnibus occurrendo 
talem m odum  nobis insinuavit, ut autoritate Nostra, tanquam  Prote
ctor et Patronus Ecclesiae Dei, Praesenti Episcopo Polocensi Coadiu- 
torem  assignaremus, qui ecclesias episcopatus eius, et Sacerdotes il
larum  gubernando ordini invigilaret conservando, et omnium bono
rum  curam  gereret. Ut Episcopus pro tunc existens suum habeat vi
cium iuxta proventus eorundem bonorum. Quo line idem Rev.mus 
M etropolita Religiosum Praesbyterum  in literis atque scientiis bene 
eruditum , Virum piissimum, in rebus ecclesiasticis peritissimum, Pa
trem  Josaphatum  Kuncevicium, (f. 97v) nobis commendavit. Quamob-

rem  Nos, Rex volentes ut in Dominiis nostris, feliciter regnantibus 
nobis, quam  m axim e in ecclesiis Dei gloria propagetur, et ordo debi
tus in spiritualibus observetur, videntesque m odum  eum necessarium, 
et habentes hanc personam  religiosam pro illo munere summopere 
com mendatam, praedictum  Patrem  Josaphatum  Guncevicium in Coa- 
diutorem  Episcopo praesenti Polocensi Gedeoni ad vitam eius, post 
m ortem  autem illius in successorem Episcopatus Polocensis et Vite- 
pscensis sim iliterque Mstislaviensis damus, et praesentibus nostris 
confirmamus. Ille vero quam prim um  venerit ad Civitatem nostram  Po- 
locensem ecclesiam Cathedralem  in possessionem suam accipere tenetur, 
et reliquas ecclesias in civitate Polocensi et omnibus civitatibus nostris, 
oppidis et villis existentes ad Episcopatum  Polocensem spectantes 
regere et gubernare, bonorum  ecclesiasticorum curam  habere, par
tes eorum  duas pro necessariis et provisione praesenti Episcopo tri
buendo, tertiam  autem  pro conversatione sui reservando ad vitam 
m oderni Episcopi. Post obitum  vero in omnia bona episcopalia, tanquam 
proprius loci illius Episcopus succedere, possidere, et frui iisdem de
bet ad vitam  suam, obtenta pro eo statu episcopali consecratione a 
M etropolita Chioviensi, Haliciensi totiusque Russiae, et perseveran
do semper sub obedientia eius et Unione cum Ecclesia Romana. Ideo- 
que dedimus ei has literas nostras, cum subscriptione m anus nostrae 
regiae, et nostro sigillo.

Scriptum  Varsaviae, anno Nativitatis Dei 1617, Mensis Junii 28 die. 
SIGISMUNDUS REX. Locus Sigilli.

Janussius Skumin Tyszkiewicz.

PRIVILEGIUM PRO IPSO EPISCOPATU POLOCENSI (f. 98). 

SIGISMUNDUS III, ut supra.
Significamus hisce literis nostris universis et singulis in particu

lari ad quem hoc scire pertineret, de eo quod cum prius in senectute, 
et morbo Archiepiscopi Polocensis P. M. defuncti Gedeonis Brolnicki 
vivente eo literis Privilegii nostri Coadiutorem suffecerimus ad atten
dendum negotiis et ordini ecclesiastico atque bona Archiepiscopalia 
Polocensia gubernanda Rev.dum Patrem  Josaphatum  Concevicium. 
Quoniam vero P. Gedeon Brolnicki vitam  cum m orte commutavit, ideo 
Nos Rex, gratia nostra Archiepiscopatum Polocensem, Episcopatum 
Vitepscensem, et Mscislaviensem cum omni potestate in causis spiri
tualibus, et omnibus eis pertinentiis ab antiquo eum concernentibus, 
eidem Josaphato Cuncevicio moderno Archiepiscopo Polocensi et Vi- 
tepscensi et Mscislaviensi praesentibus literis et Privilegio nostro con
tulimus et confirmavimus. Cum autem nonnullae personae bonis qui
busdam Episcopatus Polocensis sibi usurpatis u tan tur, ideo Nos Rex 
bona quae p ropria  ad Episcopatum Polocensem spectarent atque

a saecularibus hominibus usurpata tenerentur, illi Josaphato Cunce- 
vicio, Archiepiscopo Polocensi, iure ab iniuste possidentibus repe
tendi licentiam  damus. Et cum Episcopus ille aliacum que bona ab Epi
scopatu Polocensi alienata recuperaverit, tunc vigore earundem  prae
sentium  literarum  Privilegii nostri una cum Episcopatu Polocensi de
bet possidere, et post eum alii Episcopi sibi in Episcopatu Polocensi 
succedentes, eadem semper tenere et gaudere debent. E t ideo de
dim us has literas nostras Privilegium cum subscriptione m anus no
strae Regiae, et sigillo Magni Ducatus Lithuaniae.

Scriptum  Varsaviae, Anno 1618, mensis M artii 31 die. 
SIGISMUNDI REX. — Locus Sigilli. — Janusius Skumin

Tyszkiewicz, Notarius.

LITERAE S.ae REGIAE MAIESTATIS NE SMOTRICIO OREDIATUR
(f. 98v).

SIGISMUNDUS etc. ut supra.
Fam atis Consulibus, Pro Consulibus et Scabinis Civitatis nostrae Po- 
locensis, fideliter nobis dilectis gratiam  nostram  Regiam.

Fam ati nobis dilecti. Quoniam quidam  Smotricius et Borecius, 
u t ipsi se appellant, facta conspiratione cum subditis Im peratoris T ur
earum, Inimici Fidei Christianae, et nostri, qui nuperrim e foedere 
violato, per iuram entum  coniirmato et pace stabilita, Regnum no
strum  aggreditur bello et quodam Pastore, tanquam  Patriarcha Hie- 
solim itano in Dominia nostra ad explorandum  ab Im peratore Turea 
misso ausi sunt in contemptum Maiestatis nostrae Regiae, absque vo
luntate, notitia, collatione et licentia nostra consecrationem quandam  
ab eodem recipere, unus pro Metropolia Chioviensi, alter pro Archie- 
piscopatu Polocensi, u ltra eos qui sunt iisdem dignitatibus spiritua
libus a m ultis annis, Deo praevidente, et nobis conferentibus sunt in
signiti, bona fruun tur sanitate, ultraque Ju ra  antiqua et consuetudi
nem Regni Poloniae et Magni Duc. Lithuaniae sancte, inviolabiliter ad 
haec usque tem pora fuerunt conservata, quorum tenore nos et non 
alius sumus Protectores et Collatores SS. Dei Ecclesiarum, Metropo
litae et omnium Episcoporum in Dominiis nostris ita, un nemo abs
que collatione atque praesentatione nostra valeat possidere, institue
re  et possidere aut conservare, et vel maxime ille qui Patriarcham  
se appellat aut legatum Patriarchae Hierosolimitani, cum Patriarchae 
Hierosolimitani nulla (f. 99) unquam  potestas in Spirituales Domi
niorum  nostrorum  extenderetur. Concilia haud SS. Patrum  et ordo 
S. Ecclesiae nunquam  permittit, quin imo prohibet, ne quicquam al
terius potestatem  et iurisdictionem sibi praesum at arrogare. Illi con
tra  ordinem  et praecepta Ecclesiae, contraque autoritatem  Maiestatis 
nostrae Regiae, ausi sunt ab extraneo im pertinente Patriarcha, licet

illi Pastorem  nom inent, subdito inimici Christiani mominis et nostri, 
Ordines suscipere, id deliberate facientes instinctu Barbarorum  inimico
rum  Crucis Christi et nostrum, ut tempore praesentis belli tum ultus et 
seditiones in Dominiis nostris o rian tur et consequenter (quod Deus 
avertat) tota Reipublicae facies in m axim um  et extremum periculum  
adducitur. Huic itaque malo nos pro autoritate et officio nostro Re
gio occurrendo tempestive volumus habere et mandamus, u t com
municato consilio cum libino Palatino Polocensi, et absente eo, cum 
Officio Castrensi Polocensi, caveatis ne illae praedictae personae, ut 
exploratores et turbatores Reipublicae, non solum in Arcem et Civi
tatem  nostram  Polocensem non adm ittantur, verum  etiam compre
hendantur et carceribus includantur. Deinde secundum delicta quae 
contra eos secundum Judicium  iu ra  et inquisitiones sufficienter dedu
centur, puniantur, ut sic aliis quibusvis exploratoribus et proditoribus 
Reipublicae via possit intercludi. Aliter propter gratiam  nostram  et debi
tum vestrum  non faciatis. Varsoviae, Anno Nat. Domini 1621, m en
sis Februarii 1 die. Regnorum N ostrorum  Poloniae et Sueciae 28 An
no, etc.
SIGISMUNDI REX (Locus Sigilli) A lexander Corvin Gasiews-

chi, Refferendarius et Notarius.

PARTICULARIA MIRACULA S. JOSAPHAT (f. 99v)

Ego Eustachius Kurcz, Capitanerie Upitensis, fateor sub conscien
tia mea, quod abeundo pro T ribunali Vilnensi anno currenti 1628, 
ipso die Dominico conductus Paschae, reliquerim  uxorem m eam  no
mine Reginam Voloviciam diuturna et gravi detentam  inlirm itae ali
quot supra decem annis ita, ut decennio e lecto non se moverat. Cum 
autem Vilnae dim orarer accepi literas illius datas eodem anno m en
sis Maii 20 die, quibus haec scribit de verbo ad verbum. De m ea sa
nitate V. D. facio certiorem , quod cum iam  quinque hebdomadibus 
extreme laborassem , in octava S. Stanislai tam atroces dolores m a
nus ac pedes occuparunt, ut etiam mentis compos non essem. Hoc 
autem  tribus diebus perduraverit in excessu cruciatus et afflictionis. 
P raeterea nescio unde disenteria etiam supervenerat, quae multo me 
affllixerat tempore. Quid faciendum, pro omnibus Domino Deo gra
tias reddo. Nihilo tam en minus hoc quoque licet m ihi V. D. nunciare, 
ut D. V. videlicet significet eis, qui m iracula Beati Martyris Josaphat 
scribunt. Cum insupportabilis dolor m anum  invaderet sinistram, ita 
ut iam  plane prae dolore nec spirare potuissem, et m em oria mihi de
fecisset interea Valentini uxor accepto sanguine S. Martyris panni
culo tincto tergebat, ego vero auxilium  invocabam supplicando et 
prom ittendo m iraculum  hoc et gratiam  Dei praedicare, per illius in
tercessionem praestitam . Evestigio sensim post duas circiter horas do

lor ceperat m itigari, ita ut mihi somnus supervenisset. Quocirca obni
xe V. D. peto, hoc m iraculum  et gratiam  Dei intercessione eius prae
stitum m ihi denunciat. Ego itaque Eustachius Kurcz, Mysteria Domini 
nolens occultare, et beneficia per Virum Dei (f. 100) Josaphatum  
collata, hanc gratiam  Dei uxori m eae super nom inatae intercessione 
huius Sancti exhibitam, secundum talem  eius attestationem , pro m i
raculo reputo et peto, ut ad Acta Inquisitionis haec m ea attestatio 
p ropria  m ea m anu subscripta recipiatur.

Vilnae 2 Junii Anno Domini 1628.
Eustachius Kurcz, Capitaneus Upitensis, m anu propria subscripsi. 
Ego Joannes Kosakovius fateor sub conscientia me adfuisse huic 
attestationi, m anu propria.
Ego Stanislaus Slepowronschi sub conscentia affirmo, quod fue
rim  praesens huic attestationi, m anu propria.
Ego Basibus Niesienievius Jelschi sub conscientia dico me ad
fuisse huic attestationi, m anu propria.

TESTIMONIUM IlLmae Dominae CAPITANEAE LOMSENSIS.

De accepto a Domino Deo intercessione Sanctae Memoriae Piae 
Josaphati Archiepiscopi Polocensis beneficio, hanc meam do attestatio
nem. Gravibus oppressa morbis, et doloribus in podagra, neque ul
lam  sentiens valetudinis duabus circiter septimanis meliorationem, 
quin imo in  tantum  augebantur dolores, ut non solummodo deam bu
landi, verum  etiam  propriis viribus surgendi facultas daretur, cae
lestia iuvandae sanitatis prius quam  hum ana adhibere decreveram 
m edia. Et prae oculis habens necem Sanctissimi Patris Josaphat, Ar
chiepiscopi Polocensis, simulque nonnihil Reliquiarum  eius, ut ex 
strophiolo sanguine tincto, particula Cilicii illius, ausa sum loco do
loribus affecto applicare praedictas (f. lOOv) Reliquias, et infalli
bilem apud Dominum Deum huius Beati intercessionem implorare. 
Interim  dum ferventes ad Deum funderem  orationes, obdormivi. Et 
ecce in somniis video quandam  Personam spiritualem , casula alba 
indutam , 'et capite ad dexteram  temperiem partem  vulneratam , de 
quo vulnere in casulam usque ipsam  sanguis defluebat. Constitit ille. 
Quaero quisnam esset. Respondit: Ego sum Josaphat Arcliiepisco- 
pus, cuius paulo ante intercessionem invocabas. Et ego dixi : Obse
cro, vir sancte, u t m eritis tuis prim am  obtineam sanitatem. Respon
d it: Merita, inquit, mea coram Maiestate Divina parva sunt; sanguis 
nonnisi hic, quem pro Christo Domino et Fide eius effudi, valet ali
quid. Manu itaque sanguine e capite defluente tinctam loco doloribus 
afflicto apposuit, et illa inunxit sanguine. Haec dicens: Sanguis hic 
p rop ter Christum, et fidem eius antiquam  orthodoxam graecam, et 
Ecclesiam eius effusus, sanet te secundum fidem tuam. His dictis dis

paruit. Ego expergefacta, a dolore libera tanquam  nullum ante som
num  m orbum  habuissem, ita ut sequenti die et am bulare, et m unera 
sanos concernentia obire potuissem. Divinae itaque M aiestati hum il
lim a pro acceptis intercessione huius beati Viri beneficiis gratiarum  
accione persoluta, et eo in patronum  securum  ad m ortem usque as
sumpto, hoc meum sui) conscientia propria m anu scriptum do testi
monium.

Vilnae, die 14 Martii, Anno 1627.
F ilianna Volovicia Kosakowscha, Capitanea Lomzensis.

TESTIMONIUM U lm i DOMINI NOTARII CASTRENSIS 
VITEPSCENSIS.

Testimonium a me Basilio Szapka Chotelscio, Notario Castrensi 
Vitepscensi, fideliter, et sub iuram ento datum Inquisitoribus a S. Se
de Apostolica Vitepscum missis, de pia vita, beneficiis Martyris San- 
qti Josaphat Cuncevicii, Archiepiscopi Polocensis, a civibus Vite- 
pscensibus p rop ter Unionem trucidati, Anno 1628, Aprilis septim a die. 
A notitia m ea cum hoc Sancto Viro a tem pore quo intravit in Sedem 
Episcopatus Vitepscensis, in omnibus conversationibus meis cum eo, 
sanctam  in eo agnovi vitam, eximias virtutes* et adm irabilem  erga 
D. Deum zelum; in omnibus etenim colloquiis suis, quotiescunque me- 
cum publice et privatim  alloquebatur, nullum fuerat intentum  eius 
aliud quam  promotio gloriae Divinae, et vel m axim ae Unionis Reli
gionis Graecae. Et quadam  vice hoc coram m e dixit, dum ei nun
tiatum  esset Kioviae a Cosacis Zaporosiensibus Monachos Unitos im
m aniter trucidatos et submersos esse; tunc lachrim abundus dixit: Uti- 
nam  Superiores mei, ablato a me hoc m unere Archiepiscopali, Kio- 
viam me destinassent, libentissime irem, et simili decederem morte, 
et hanc vineam  sanguine meo irrigarem , ut Dominus Deus centupli
cem adferret fructum . Hoc autem magnum fuit, quod erga capitalis
simum inimicum suum ei m aiora hum anitatis obsequia quam  alteri 
cordiali amico suo exhibebat. Quatuor ante necem suam dies, me ac- 
eersito, Naum  Volchum, Consulem (f. lOlv) Vitepscensem, Schisma
ticum (qui pro m orte eidem illata a DD. Commissariis capite puni
tus), toto affectu eum ad concordiam cum adversario illius Gregorio 
Bonicio, Notario Civitatis, pessimo Calvinista, adducere nitebatur. Per
niciem illi Naum, nisi resipisceret, praesto adfuturam  prophetico spi
ritu  denunciando, nihil tamen cum pertinacibus efficere potuit. Quar
ta deinde die fuit interfectus. Toto conversationis m eae tempore cum 
Pie Defuncto, nunquam  videram  quod pecuniam  aliquam manibus 
suis contrectavit. Pro gloria autem Dei, et praecipue pro Ecclesiis et 
decore earum  m axim a contraxerat debita. Quadam acciderat vice, me 
praesente, quod F ra te r illius, quem multo tem pore non viderat, ad

eum venisset, huic facto uno pari vestium domum redire iussit, et 
m ihi dixit : Ecce, Domine Notari, hic est fra te r meus, iussi ei unum  
p ar vestium fieri, verum  ut m aneat mecum nolo, ne forte homines 
dicant, me ex bonis Ecclesiae pro consanguineis meis facere sumptus. 
Beneficia quae intercessione huius Servi Dei a D. Deo obtinui sunt 
infinita, sicut etenim in vita m ihi faverat, ita  affectum expertum  eun
dem post mortem, statim apud D. Deum inter alios in Patronum  as
sum pti meum. Verum haec maxima. Uxor mea duabus vicibus, gra
viter in partu  periclitans, intercessione illius sine ulla difficultate a 
D. Deo fuit soluta. Filiolus meus Joannes, maximo laborans morbo, 
ex volo ad sepulohrum eius oblatus, intercessione illius pristinae sa
nitali a D. Deo restitutus est. D. Teodalus Chlewinschi, affinis meus, 
Schismaticus, Anno 1626, Januarii 12 die, dum Vitepsci gravi morbo 
extrem is laborasset, monitus a me ut Unionem S. am plecteretur, con
fiteretur et sacram  reciperet Communionem sepulchrum que Viri S. Po- 
lociae visitaret. Quod votum ubi emisit, e vestigio sanatus est. Verum 
cum huic forte non satisfecisset, post annum, aut aliquantum  am
plius e vivis excessit. Summopere autem dolens, quod ipse praesens 
coram  DD. Inquisitoribus com parere propter distantiam  - loci non 
poterim  (f. 102), hoc testimonium, quod sui) iuram ento do, propria 
mea scriptum  m anu, et propria m anu subscripsi et sigillo obsignavi.

Basilius Szapka Chotelski, N otarius Castrensis Vitepscensis m a
nu propria  ( L. sigilli).

TESTIMONIUM PRINCIPIS GEORGII CZARTORISCII.

Ego Georgius Princeps Czartoriscii significo de morbo meo, quo 
me Dominus Deus gratia sua visitaverat, quod 13 hebdom adibus e 
Cam era egredi non potuerim. Morbus autem hic fuerat quodam tem
pore febris calida inusitata, dolor capitis, et omnium membrorum, 
spinae dolores, stranguria, calculus, pectoris angustiae, palpitatio cor
dis, simul vero omnes hi morbi me vexabant. Cum iam  desperarem  
de sanitate, absoluta solita confessione coram Patre Valentino Do
minicano viro piissimo, ubi extreme male valerem, praesertim  strangu
ria  opprimerei-, iussi ut me in alteram  verterent partem  ubi imago В. Jo- 
saphat Kuncevicii, Archiepiscopi Polocensis, appensa erat super ca
put meum. Revocatis in memoriam multis hominibus quibus sanctae 
orationes profuerunt et sanitatem  attulerant, subito me SS. precibus 
recom mendavi, ei votum promisi, si vivus superfuero sepulchrum 
et corpus visitabo eius; atque intercessione illius expertum  magnum 
adium entum  sanitatis; statim  enim a corde dolor et a pectore reces
serat gravitas, et ego gratiis D. Deo et huic Sancto, iam gratia Dei et 
pristinae sanitati restitutus, et hoc volo adimplere, si Dominus Deus 
concesserit sanitatem . Haec omnia propter uberius testimonium m a

nu m ea propria scripsi et subscripsi quod verum  scripserim. Sic me 
Dominus Deus adiuvet.

Datum  Dubnae, 2 Martii, Anno 1628.
Georgius Princeps Czartoriscius (Locus sigilli).

TESTIMONIUM Ul.mae DOMINAE RAGIMINSCIAE (f. 102v).

A lexandra Ragiminscia Klonowscha, D apiferi Polocensis uxor, sub 
conscientia coram Deo profiteor, hoc m iraculum  vere fuisse factum 
in Domo Domini A lexandri Korsak, cum facerem iter Polociam an
no currenti, mensis Aprilis prim a die. Ex parte unius equi videlicet 
de sexigis nostris prorsus iam  propter subitaneam  et quandam  occul
tam  nobis infirm atatem  extincti ad vitam  et sanitatem  intercessione 
Beati Josaphat M artyris Archiepiscopi quondam  Polocensis reducti, 
quem ego, dolens, eo tem pore supra praedicti equi casu, et nostra ne
cessitate, cum in itinere essemus, tribus vicibus simul ordinem  et mo
dum a R. Padre Stanislao Kosinski, Rectore Collegii Polocensis So
cietatis Jesu, praescritum  invocavi, sicuti etiam  eidem Patri haec om
nia, dum domi m eae esset, uti et factum  fuerat enarravi. Quibus 
omnibus ut fides habeatur m anu m ea subscribo propria testificando 
ta liter et non aliter evenisse.

Datum  Kubliciis, anno 1628, Maij 15 die.
A lexandra Ragiminscha Klonowska, D apilera Polocensis, m anu mea

propria  (Locus sigilli).

TESTIMONIUM 111.mi DOMINI HARABURDA (f. 103).

Ego etiam Albertus Joannes H araburda sim iliter sub iuram ento 
coram  Deo confiteor, quod cum audiissem in praeterita  Inquisitione 
sanctissim am  vitam, m axim e autem  insignem dexteritatem , zelum 
et gratiam  Dei, quae per illum operabatur in omnibus necessitatibus 
in ter partes dissidentes, quo ad m oderandos et pacificandos animos, 
quin imo quod ipse Beatus M artyr Josaphat spontanee et ex magna 
et ferventi charitate, postquam resciit alicubi de partibus dissidenti
bus illas ad se invitabat, passim  pro prandio invitans vel si id fieri 
non potuit, alibi. Ego itaque anim am  et cor ad illum  elevavi, dum 
domi pro ineunda pacificatione antea cum adversario meo saepius 
sed invanum  tentatam  proficiscerer, tanquam  in magno perplexo ine
xtricabili negotio, ut quem adm odum  vivus aliis, his et m ihi post 
m ortem  precibus suis D. Deo acceptis adesse vellet ad ellicacem 
eam  compositionem et pacificationem nostram  obtinendam. Pro qua 
adhibueram us cum parte adversa unanim iter p raeter alios Rev.dos 
Patres Jesuitas Patrem  Rectorem Collegii Polocensis et Patrem  Joan- 
ncm  Kegeravium, itemque Ill.mum D. N otarium  Terrestrem  Polo-

censem et optatum  finem, nihil dubito, quod intercessione huius S. Mar
tyris acquietationis nostrae verum  et stabilem assecuti simus. Ideo- 
que testimonium et recognitioni meae manu m ea propria subscripsi..

Albertus Joannes H araburda m. p.
(Locus sigilli).

TESTIMONIUM PATRIS LUDOVICI ROSSII (f. 103v).

Ego P ater Ludovicus Rossius, Odinis Sancti Francisci de obser
vantia, confessarius, ob honorem et gloriam D. Dei ac consolationem 
fidelium, testor his literis meis: anno 1630, Augusto, dum m andata 
Superiorum  meorum  tempore pestis Cieci ero viciis in bonis 111.mi 
Domini Christofori Tiskievicij, Dapiferi Slonimensis, in praesentia 
Illuni et ipsius Ill.mae penes Religiosas Virgines Ordinis Sancti F ran 
cisci Grodnae residentes, dem orarer, quaedam  Virginum Religiosa
rum, noniine Francisca Jerichovicia, aliquod annis mediantibus ve
neficiis magnos saepe cruciatus patiebatur, et quadam  vice casu m i
rabili aciculam deglutiit et iam iam suffocabatur, visum ac loquelam 
perdidit, tantoque maiores dolores tolerabat. Ego indignus Sacerdos 
peculiarem  erga Beatum Josaphatum  devotionem habens, accepto stro- 
fiolo sanguine eodem Beati Josaphati tincto, ab Ill.ma Domina ipsa 
Tiskievicia in praesentia m ultorum  imposui oculis eius, quos una cum 
loquela duobus iam diebus occluserat, et ecce subito oculi aperti, et 
m iraculose deinde ab acicula illa salva intercessione Beati Josaphat, 
cui ego illam  indignus Sacerdos recom mendarem, remansit. Hoc scri
pto sub conscientia sacerdotali testatus sum, dum essem in Tue prae
dicator. Anno 1631. Idem qui supra praedicator. Tuen (?) (m. p.).

TESTIMONIUM CARPI BONIECKIEVICII (fol. 104).

Anno 1637, mensis Februarii 14 die, secundum antiquum. Qua
dragesim a m agna inchoata 2 die Carpus Buniacovicius in villa Colo- 
des in tantis doloribus m anus dextrae oppressus fuerat, ut chirurgus 
ipse, quam quam  venam inciderit, nihil prodesset, et ille prae dolore 
deliquium pateretur animi, et per integram  septim anam  nec m ini
mum potuit capere somnum. Dumque Dominum Deum deprecaretur 
dicens : mei m iserere peccatoris et m itigaris dolorem hunc. Deinde 
audit vocem loquentis sibi versus caput eius ta liter: Quocirca non 
imploras Archiepiscopum Polocensem in auxilium  apud Dominum 
Deum? Ille cum nesciret, quonam esset nomine Sanctus appellandus, 
aliquod solummodo vicibus repetiit: Archiepiscope Sancte ora pro 
me. Interea temporis obdormiit et expergefactus non amplius dolo
res senserat, et sanus perfecte effectus.

Teodorus Lumius (?) Namislovius, Capelanus, et Concionato!-

23 —  S. Josaphat, v. 11.

Episcopi Luceoriensis auribus audivi propriis (m. p.). Procopius 
P raesbyter Colodensis testis huius facti optime conscius ex relatione 
personae supra nom inatae mp. Cum autem ipse scribere nesciat (oro- 
tenus ab eo rogatus) me subscribo loco illius: Joannes Bunicovicius 
m anu propria. Ego Hieremias Poczapowski, Episcopus Lueoriensis, 
testor me ex ore supradicti Carpi Boniachevicii audiisse. Ideoque 
hoc m anu propria scriptum  do testimonium Rosisciis, 27 Maii, An
no 1637. (Locus sigilli).

TESTIMONIUM DOMINI JOANNIS PHILONIS KOSOROWSCHI
(f. 104v).

Rev.mi in Christo Patres, Archiepiscopi, Episcopi caeterique Spi
rituales. Domini mei Colendissimi.
Cum hodie tempus et locus expiret quo unusquisque teneatur 

denunciare et revelare m iracula et opera m irabilia  digne et publice 
Sanctae Memoriae S. M artyris Dei Josaphat Cuncevicii, fatear, tan- 
quam Publicanus, certiores Ill.mas DD. Vestras reddo et publice te
stor in ter alia sancta opera illius in vita eius, quorum  ego noticiam 
habeo (uno etenim eidem fam ulatus sum anno), sed iis omnibus de 
quibus sufficientia, m anifesta testimonia et probationes, in scripto 
tantum  ea refero, quae meis domesticis facta sunt. Videlicet. Uxor 
m ea Catherina Copciovicia anno 1625, illa plane die, qua corpori huius 
sancti insta reddebantur, dum esset gravida, in imminente partu  in 
gravem et lethiferum  inciderat morbum . Revocans sibi in m emoriam 
gesta huius Sancti adm iranda, quae plurim a iam  reperiebantur ab ho
m inibus divulgata, eom probataque, commendans se Domino Deo in 
SS. T rin itate Uni, Sanctissimae Dei Genitrici V irgini Mariae, huius au
tem V iri Dei M artyris Josaphat intercessionem efflagitans; voltum 
conceperat sepulchrum  ipsius visitandi, et preces ibidem persolven
di. Et ecce subito miraculose absque dolore a Domino Deo soluta et 
gratia Dei donata prole, eadem uxor mea anno praeterito 1627, Do
m inica Lacticiniorum  (f. 105) secundum Ritum  Ruthenorum subi
taneo calici doloris correpta, morbo adeo gravi, ut mihi et liberis 
ultimo vale persoluto, confessione peracta, et Sanctissimo Sacram en
to suscepto, iam iam  debuerat expirare. Iterum  ad illius intercessio
nem recurrit, et idem experta est; eodem etenim momento ad pristi
nam  redire sanitatem  caepit et rediit, qua obtenta voto illi satisfecit. 
Fam ula quoque mea, nomine Marina, diuturno tempore tantis capi
tis doloribus vexabatur, ut ipsa sibi mortem inferre propter summos 
dolores cogitaret. Illa quoque anno praeterito, die Assumptionis B.mae 
V. secundum vetus Calendarium , voto adiit sepulchrum illius san
ctum, capiti cereo superimposito, quo introducta per Reverendum 
Patrem  Hennadium, Igumenum, illam absolvit caeremoniam, cande

lam appendit, et statim  perfecte sanata, idemque sem per depraedi- 
cat. Haec omni publico teste conscientia sub interm inatione vitae ae
ternae, eandem que hic praesentabo, si opus fuerit DD. VV.

Humillimus servus Joannes Philon Kosorowschi, Praetor R. P. 
Societatis Jachim anensis et Ostrogiensis. mp.

TESTIMONIUM DOMINI PETRI DANCIIOVII.

Ego Petrus Danchovius, Consul Polocensis, profiteor hac attes
tatione m ea mihi optime fuisse notum  sanctimoniam vitae Venera
bilis in Deo Josaphati Cuncevicii Archiepiscopi Polocensis, Vitepscen- 
sis, et Mscislaviensis; conversando etenim cum eo saepissime anno 
1623 diversis diebus, cum saepe (f. 105v) me vocaret propter consilium 
capiendum  in iure Magdeburgensi contra adversarios Unionis S.ae 
Vitepsci habitantes, quem frequentissime orationibus, jeiuniis, mace
ratione carnis, summaque paupertate depraehendi. Et quod caput est, 
dum Polociae m oraretur nunquam  negligebat festivis Romanae Ec- 
lesiae diebus tem plum  catholicum visitare, hoc ipso se verum esse 
Pastorem  Unionis S.ae demonstrando, et bono exemplo caeteris sec
tariis Schismaticis, ut suis inhaererent vestigiis praelucendo. Pluri
bus autem  vicibus dum alloquerer et dicerem : Ill.me Domine, m ul
tos hac in civitate Polocensi adversarios habes, qui contra D. V. cons
pirarunt. En Vitepsco etiam auditur multos ibi Ill.mae D. V. mortem 
m initari, saepe ab illo ea S. Pauli audiveram  verba : Cupio dissolvi 
et esse cum Christo. Quoniam autem animus illius ferventissimus 
sem per et prom ptissim us esset ad mortem pro fide catholica et Unio
ne Sancta, brevi postmoderni elapso tempore, Vitepsci a sectatoribus 
Schismaticis trucidatur, anno 1623 Mensis Novembris 12 die, hora 
octava m atutina. Quod ut prim um  audivi toto dolebam corde Pasto
rem  tam pium. Dumque tem pore quodam tantopere ex oculis laboras
sem, ita ut nequaquam  homines ex facie dignoscerem, cumque iam 
huc Polociam occisum advexissent, et in ripam  fluminis exposuis
sent, iussi fam ulum  meum ut me ad littus deduceret; visu etenim 
omnimode eram  destitutus. Audiebam interim  hisce auribus meis la
m entationes lugubres sexus utriusque dicentis: Dolendum praefato 
supra Archiepiscopo interfecto! Vir, inquiebant, fuit optimus et vitae 
piissimae, nulli occasionem dederat mali. Conquerebantur itaque con
ira Parricidas illos. Dumque iam in processione corpus eius defera- 
batur, m ihi luera t nuntiatum  (f. 106), cilicium eius proprium , quo 
ipse in vita utebatur, repletum  lapidibus deferri. Et ubi ad ecclesiam 
S. Sophiae corpus eius deductum esset, et lapides cum cilicio, dixi ad fa
mulum  meum me illi Cilicio et lapidibus admoveri, cumque aegre per- 
ligissem, flexis genibus, indignas persolveram  preces meas Domino 
Deo, et reccommendando me orationibus Sancti, arm atus quoque scu

to fidei et spei pecii auxilium  et intercessionem suam, ut possem vi
sum recuperare, et cum prim a tangerem  vice Cilicium oculos abster
gendo, m urm urabant sectarii sexus utriusque dicendo: Insanis lapi
des adorando, nihil proderit tibi. Ego cum fiducia perseverando, se
cunda et tertia  vice absterseram  oculos; interea subito oculi mihi 
aperti, et iam homines recognoscere poteram ; illi quando iam  vide
ran t me a nullo ductum ex ecclesia exivisse, sequenti etiam  die ite
rum  vota reddebam  mea, et melius ceperam  videre et legere. Pro quo 
beneficio et nunc Dominum Deum benedico referens eius s. am ori gra
tias, quod m ihi pristinam  restituerit sanitatem , et hoc sub iuram ento 
affirmo. Idem qui supra (mp).

TESTIMONIUM Ill.mae DOMINAE MASSALSCIAE, CAPITANEAE
PERSTUNENSIS (f. ib).

In Nomine Domini. Ego C atharina Constantia de Skorub Masal- 
scia, Capitanea Perstunensis etc, sub conscientia m ea significo, et om
nibus notum facio, de beneficio Domini intercessione S. M artyris Pa
tris Josaphati, Archiepiscopi Polocensis, m arito  meo, Lucae Felicia- 
no Masalschi, Capitaneo Perstunensi praestito, anno 1625, die 11 Mar
cii. Cum 4 antea septimanis praedictus m aritus meus morbum  ocu
lorum gravem (f. 106v) contraxisset, indeque dolor gravissimus caput 
occupasset, et in dies magis ac magis augeretur, ita ut prorsus de va
letudine sua actum esse crederet, ego itaque praedicta uxor illius non 
minus moerens, quam  dolens sortem illius m iserandam  die supradicta 
vesperi m agna cum devotione, et viva fide recommendavi eum effi
caci B. M artyris Patris Josaphati intercessioni, de cuius sanctimonia 
et quibusdam miraculis, precibus suis factis, optime fueram  certio
rata, et nunc reipsa in me, et m an to  meo tali experta sum ratione. 
Statim  post recom m endationem  meam Domino Deo meo. et interces
sionem huius S. Martyris invocando, apparu it m ihi neque dormienti, 
neque vigilanti Vir quidam  (quem ego antea nec noveram nec vide
ram), similis nihilominus Personae huius S. sicuti ex descriptione 
mea, et illius effigie, alii antea illum cognoscentes, notarunt, et ego 
illum videram  ipsa pianeta sacerdotali Graecorum more ornatum , 
qui coram consistens in haec me afflictam verba est alloquutus : Quo
niam  invocasti me, surge itaque et vade ad m aritum  et dic illi (hic 
quendam  alium  m ihi antea ignotum defectum enarravit), desistat ali 
illo, et sanus erit. Perterrefacta sum in prim is et prorsus plane eo 
metu perculsa, statim  perrexi ad m aritum , qui alia in cam era aegro
tus decumbebat, iliique idem ordine enarravi. Annuit milii et se ei
dem commendavit, statimque m eliorationem  sensit sanitatis, in cuius 
meliorem fidem dedi hoc testimonium, sub subscriptione propriae m a
nus meae.

Catarina Constantia de Skorub Masalscia (mp).

TESTIMONIUM MICHAELIS ORCHOWSCHI (f. 107).

Ego Michael Orchowschi, Chirurgus et Civis Smolescensis, profi
teor hac m ea attestatione, anno 1629, mense Julio, visitaverat Domi
nus Deus filiam meam Annam morbo febris calidae adeo gravi, ita 
ut iam  de vita illius nulla spes nobis prorsus superesset. Interim, or
dinante Deo, venerat Domum meam visitans filiam meam P. Hiero
nymus, Vicarius Patrum  Bernardinorum , qui eam consolando dixe
rat, ut se orationibus et intercessioni Venerabilis in Deo defuncti Pa
tris Josaphat committat. Et particulas aliquot Reliquiarum illius de
derat, videlicet de veste Tabalea, ac Cilicio, quae filia m ea gratis
sime recepit, et intercessioni illius sese commendavit : deinde hora 
elapsa a suavi sensim somno occupata, obdormivit, obdorm iitque in 
longam diem. Ego perterritus et suspicans ne lethargus illam invade
ret, excitavi eam, quae dixit m ihi: Mi Pater, quid fecisti m ihi? nunc 
plane coram me constitit P. Josaphat, et dixit: bono sis animo filia, 
salva eris, et illiniebat tem pora capitis et m anus ipsumque caput, pa- 
riterque cervicem totam. Nigram autem habuit ille barbam , rubicun
dus* facie, in pileo, absque palleo vel habitu, voluitque ostendere etiam 
capitis cicatricem. Interea me de somno excitasti. Haec prae dolore, 
quod sommum ei ruperim , flere caeperat, meque ipsum, qui eam ex
pergefecerim , penitebat. Itaque subito m eliorem  sensit gratia Dei sa
nitatem , et intercessionem huius Venerabilis Viri, et valetudini per
fectae illius oralionibus est restituta. Pro quo supremus rerum  Mo
derator (f. 107) laudetur in Sanctis suis, et sit in Sanctis suis in sae
culum benedictus. AMEN. Hanc attestationem  do cum subscriptione 
m anus meae, ut unuquisque habeat fidem rem  ita et non aliter eve
nisse. Siquidem haec filia mea 16 excedit annum.

Michael Orchowschi, Chirurgus Smolescensis (mp).

TESTIMONIUM librai DOMINI VEXILLIFERI SLONIMENSIS.

Ego Georgius Meleszeho, Vexillifer Slonimensis, manu mea pro
pria scribens, sub conscientia mea vere et iuste scribo de m iraculis 
S. Patris Josaphati, Benefactoris et Confessoris mei, de m iraculis 
inquam  factis mediante per exiguam particulam  strofioli, sanguine 
s. tinctam, a Rev.do P. Paulo Owlocimscio m ihi oblatam. Pedissequa 
uxoris meae, insignis Nobilis nomine M arina Soltanowna, cuius P a
ter Zuroviciorum Patronus extiterat, tantum  dolorem capitis, et unius 
oculi sinistri patiebatur, ut prae dolore et oculus ille dim inutus esset, 
et videre iam  maxime ad ignem nequaquam  posset; nullae illi aliquot 
annis prodesse valuerant medicinae, aliquot annis capite et oculo 
laborabat; unde ut prim um  sese reccommendasset orationibus et in
tercessioni Sancti Martyris, ac applicatum  pupillae oculi Virginis il-

bus fuerat slrofiolum, gratia Dei, eodem momento temporis sanitatem  
recuperavit, et hanc usque in diem a duobus annis neque mim inum  
dolorem sentit.

Aliud. Filiolus Domini Joannis Grabinski, Nepos autem meus pro
prius Joannes, dum medium a nativitate sua annum  habuisset, inte
stino dolore praem ebatur, tussim habens adeo insupportabilem , ut 
de tusci vehem enti et asmate non posset quidquam  (f. 108) deglutire. 
Ac proinde nigerrim us factus est ac propemodum moribundus. Post
quam  idem strofiolum illius collo fuit alligatum, illlico, gratia Dei, 
et intercessione ac orationibus Sancti, infans convaluit et hodiernum  
etiam  in, diem sanus est et bene dispositus, Divina gratia conservante. 
Manu propria  mea.

TESTIMONIUM DOMINI TIMOTHEI CECERSCHI.

Ego Timotheus Cecerscius, et ego Nicolaus Presdecius confitemur 
hoc, quod dum Vitepscum a Patre  Gennadio Chmielnischi, Igumeno 
Borisochlebensi Polocensi, anno 1624, tem pore Commissionis missi es
semus, hospitio a Praetore Villae Vislatensis recepti eramus in bonis 
Illuni Patris Archiepiscopi, Domini mei, et ille re tu lit nobis (narra
vit nobis) fuisse apud se Civem Vitepscensem, qui volebat globo sclo- 
petario traicere Beatum Josaphatum  ante duos circiter annos, tali 
ratione. Consules, inquit, Vitepscenses m iserant me obviam Archie
piscopo tranan ti flumen Dunam. Verum cum, inquit, non nossem per
sonam  viri illius, tres etenim simul in navi sederunt, deinde notata fa
cie eius bene in  ecclesia Liturgiam  peragentis, sequenti anno iterum  
ab iisdem Consulibus missus fueram , ut proposito eorum responde
rem. Iveram  ego, inquit, obviam Archiepiscopo sim iliter naviganti, 
atque in optimo substiteram  loco, ut tanto possim in coraptius colli
m are; dumque navis una, in quo illius fam ilia fuerat, praeteriisset, 
in terea et ipse supervenit, quem et vidi in navi consedentem (f. 108v). 
Ego, inquit, p raeparato  sclopeto, in cor ipsius direxi; interim  retro
spiciens adverti filium meum parvum  retrorsum  stantem, et mecum 
ipso, inquit, cogitabam : Archiepiscopo occiso ipse evadere potero, 
at filius meus capietur, et dicet de me quod ego occiderim eum. Re
ducta itaque sera sclopetaria, redii cum lilio meo domum meam. Haec 
quoque a Praetore illo uterque nostrum  audivimus unanim iter in scri
ptis eadem audita DD. VV. praesentam us.

Timotheus Cecerscius (mp)„ Nicolaus Brezdecius (mp).

13. REGULA B. JOSAPHAT PRO SACERDOTIBUS (ruthenice) 
(fol. 252v)

Cfr. textam  la'inum  in voi. І, рад. 234-246, пг. 73.